
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 52

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 232 del 26/01/2018

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 9 SOCIETÀ ESTRA 
ENERGIE CIG 664422189D. MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL DDS 15639 DEL 28.12.2017. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
  Premesso che:

 sul portale acquisti in rete è attiva la convenzione Consip denominata “Gas Naturale 9“, con ag
giudicataria della procedura Estra Energie S.p.A.  

 con DDS n. 15639 del 28.12.2017, aderendo alla succitata convenzione, è stato approvato l‘ordi
ne d’acquisto n. 4063899, acquisito al prot. n.398463 del 22.12.2017, inerente la fornitura di gas 
naturale per gli immobili di pertinenza della Regione Calabria della durata di 12 mesi;

Preso atto che
 il succitato  ordine è stato rigettato dal fornitore Estra Energie in quanto lo stesso conteneva un 

mero errore materiale e che pertanto si è reso necessario generare un nuovo ordine sul portale 
del MEPA contenente la correzione da approvare con il presente atto;

Atteso che risulta necessario, pertanto, modificare il DDS 15639 del 28.12.2017 nella sola parte ineren
te l’allegato  provvedendo alla sostituzione dell’ordine n. 4063899  con l’ordine 4088518 allegato al pre
sente atto;
Ribadito che la somma relativa alla  somministrazione di gas naturale nei 12 mesi  di convenzione, per 
il periodo 01/02/2018 – 31/01/2019, è assicurata prioritariamente dalle risorse disponibili sugli impegni n. 
123/2017 e 33/2018 e da quelle allocate al capitolo U0100510301.
Ritenuto di dover approvare il nuovo ordine d’acquisto n. 4088518, allegato al presente atto;
Preso atto che l’ing.  Giovanni  Romano,  funzionario  cofirmatario  del  DDS 15639 del  28.12.2017,  è 
impossibilitato  a  proporre  la  necessaria  modifica  perché  privo  dello  strumento  informatico  di 
sottoscrizione (firma digitale);
Ritenuto sostituire l’ing. Romano, sino al rilascio della firma digitale, con l’ing. Vincenzo Manfredi, già 
abilitato alla sottoscrizione degli atti digitali;
Attestato che: 

• gli oneri del presente provvedimento gravano sugli impegni N 123/2017 e 33/2018 assunti con 
DDS n°15696 del 12.12.2016 che presentano la necessaria capienza; 

• è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001,riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100510301 nonché la corretta imputazione della 
spesa;

Visto:
 la L.R. n 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regio

nale e sulla Dirigenza Regionale”;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di in

dirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Pre
sidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000“;

 la D.G.R. N 19 del 5 febbraio 2015, così come integrata con deliberazioni n 111 del 17 Aprile 
2015, n 138 e n 158 del 21 maggio 2015, concernete “Approvazione della nuova macrostruttura 
della Giunta Regionale”;

 il D.lgs 118/2011 art.56 – 57  e s.m.i.;
 Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

 la L.R. n. 32 del 28/12/2015 “Bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario  
2016-2017”;

 il Decreto Dirigenziale n.8124 del 08/07/2016 con il quale viene assegnato al Dott. Ernesto Forte 
la Dirigenza del Settore n.5 – “Economato Logistica e Servizi Tecnici”;

 la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 – “Legge di stabilità regionale 2018“;
 la  Legge Regionale  n.  56 del  22/12/2017 –  “Bilancio di  previsione finanziario  della  Regione  

Calabria per gli 2018-2020“;
 la  DGR  n.  635  del  21/12/2017  –  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118)“;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la DGR n. 636 del 21/12/2017 –  “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)“;

    su proposta della struttura competente
DECRETA

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente confermato e qui riportato:
1. di approvare l’ ordine n. 4088518, allegato al presente atto, inerente l’adesione alla convenzione 

Consip denominata “Gas naturale 9”  e relativa alla fornitura di  Gas Naturale per gli  immobili 
regionali  erogata  dalla  Società  aggiudicataria  Estra  Energie,  in  sostituzione  dell’ordine  n. 
4063899 allegato al DDS n. 15639 del 28.12.2017 ;

2. di  confermare  tutto  quanto  già  previsto  e  disciplinato  dal  precedente DDS  n.  15639  del 
28.12.2017;

3. di dare atto  che la necessaria copertura è assicurata prioritariamente dalle risorse disponibili 
sugli impegni n. 123/2017 e 33/2018 e da quelle allocate al capitolo U0100510301;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R. Calabria  ai sensi dell'art. 50 
della Legge Regionale 19/2001;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANFREDI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 52/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI. 

OGGETTO:  ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  GAS  NATURALE  9  SOCIETÀ 
ESTRA  ENERGIE  CIG  664422189D.  MODIFICHE  E  INTEGRAZIONI  AL  DDS 
15639 DEL 28.12.2017

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/01/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


